
                                                                                               Area Affari Generali e Legali              
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

1 
 

   

DECRETO DIRIGENZIALE 

G021_2021: esercizio dell’opzione di rinnovo biennale del contratto di appalto relativo a quattro lotti 

per l’affidamento, tramite accordo quadro, della fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche 

edite da case editrici italiane e straniere e dei servizi gestionali connessi per le esigenze delle 

biblioteche del sistema bibliotecario dell’Università di Firenze e per il centro studi istituto 

papirologico “Girolamo Vitelli” per la durata complessiva di anni 2 oltre eventuale rinnovo fino ad 

un massimo di 24 mesi-  importo totale stimato a base di gara € 2.700.000,00 - oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso € 0,00  

LOTTO 1 CIG 8895516C04: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, 

linguistico, geografico italiano –  

 LOTTO 2 CIG 8895533A0C: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, 

linguistico, geografico francese, portoghese e brasiliano, spagnolo, greco -  

 LOTTO 3 CIG 889554759B: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, 

linguistico, geografico tedesco, russo, ceco e slovacco, bulgaro, serbo e montenegrino, della Bosnia 

Erzegovina, sloveno, croato, macedone, ucraino, polacco –  

LOTTO 4 CIG 8895555C33: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, 

linguistico, geografico inglese, tutti gli altri ambiti nazionali, linguistici, geografici non previsti dai 

lotti 1, 2 e 3. 

Il Dirigente, 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei contratti” vigente ratione temporis per la 

procedura in oggetto; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

DATO ATTO che, con decreto dirigenziale rep.n. 1609/2021 Prot n. 323843 del 06/12/2021 

pubblicato in Albo Ufficiale Ateneo con Repertorio n. 14641/2021Prot n. 323876 del 06/12/2021 è 



                                                                                               Area Affari Generali e Legali              
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

2 
 

stato aggiudicato, tramite Accordo Quadro, l’affidamento della fornitura di monografie scientifiche 

e/o didattiche edite da case editrici italiane e straniere e dei servizi gestionali connessi per le esigenze 

delle biblioteche del sistema bibliotecario dell’Università di Firenze e per il centro studi istituto 

papirologico “Girolamo vitelli” per la durata complessiva di anni 2 oltre eventuale rinnovo fino ad 

un massimo di 24 mesi con   IMPORTO TOTALE STIMATO pari a  € 2.700.000,00 - ONERI 

DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00, come da Tabella: 

 

 

Importo per 24 

mesi 

(fase principale) - 

 

Importo per 24 

Mesi 

 (durata rinnovo) - B 

 

Importo Totale  

A+B 

 

Lotto 1 696.000,00 696.000,00 1.392.000,00 

Lotto 2    65.000,00 65.000,00    130.000,00 

Lotto 3 169.000,00 169.000,00    338.000,00 

Lotto 4 420.000,00 420.000,00    840.000,00 

Totale 1.350.000,00 1.350.000,00 2.700.000,00 

 

I lotti aggiudicati sono: 

 a) l’affidamento, tramite accordo quadro, del LOTTO 1 CIG 8895516C04 riguardante le monografie 

scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico, geografico italiano, in favore 

dell’operatore economico Hoepli S.p.A. con sede legale in Milano 20212 Via Ulrico Hoepli, 5 C.F.P.I 

00722360153 che ha offerto un ribasso percentuale pari al  22,80 % (da applicare sul prezzo di 

copertina, in mancanza, dal prezzo di catalogo/listino, espresso in euro, delle monografie, in qualsiasi 

formato siano pubblicate, ad esclusione degli e-book. Per gli e-book la fatturazione avverrà comunque 

al prezzo di copertina/listino editoriale). 



                                                                                               Area Affari Generali e Legali              
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

3 
 

b) l’affidamento, tramite accordo quadro, del LOTTO 2 CIG 8895533A0C riguardante le monografie 

scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico, geografico francese, portoghese e 

brasiliano, spagnolo, greco, in favore dell’operatore economico Celdes s.r.l, con sede legale in Roma 

(RM), 00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 01137991004 che ha offerto un ribasso 

percentuale del 16,70 % da applicare ex art. 5 del capitolato; 

c) l’affidamento, tramite accordo quadro, del LOTTO 3 CIG 889554759B riguardante le monografie 

scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico, geografico tedesco, russo, ceco e 

slovacco, bulgaro, serbo e montenegrino, della Bosnia Erzegovina, sloveno, croato, macedone, 

ucraino, polacco, in favore dell’operatore economico Celdes s.r.l, con sede legale in Roma (RM) 

00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 01137991004 che ha offerto un ribasso percentuale 

pari al 20,10 % da applicare ex art. 5 del capitolato; 

d) l’affidamento, tramite accordo quadro, del LOTTO 4 CIG 8895555C33 monografie scientifiche 

e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico, geografico inglese, tutti gli altri ambiti nazionali, 

linguistici, geografici non previsti dai lotti 1, 2 e 3, in favore dell’operatore economico Celdes s.r.l, 

con sede legale in Roma (RM), 00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 01137991004che 

ha offerto un ribasso percentuale pari a 21,19 % da applicare ex art. 5 del capitolato; 

DATO ATTO dell’opzione di rinnovo biennale dell’Accordo Quadro agli stessi patti e condizioni del 

contratto originario, prevista dalla lex specialis di gara che nell’art. 2 del Capitolato normativo e 

prestazionale;  

VISTO l’Accordo Quadro per il LOTTO 1 stipulato il 08/02/2022 repertorio n. 99/2022 prot. n. 

29067/2022 tra l’Università degli Studi di Firenze e l’aggiudicatario Hoepli S.p.A. con sede legale in 

Milano 20212 Via Ulrico Hoepli, 5 C.F.P.I 00722360153 che, richiamando l’art. 2 del Capitolato 

prevede l’opzione di rinnovo biennale dell’Accordo Quadro; 

VISTO l’Accordo Quadro per il LOTTO 2 stipulato il 17/02/2022 repertorio n.124/2022 prot.n. 

35963/2022 tra l’Università degli Studi di Firenze e l’aggiudicatario Celdes s.r.l, con sede legale in 

Roma (RM), 00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 01137991004 che, richiamando l’art. 

2 del Capitolato, prevede l’opzione di rinnovo biennale dell’Accordo Quadro; 

VISTO l’Accordo Quadro per il LOTTO 3 stipulato il 17/02/2022, repertorio n. 126/2022 prot n. 

36081/2022 tra l’Università degli Studi di Firenze e l’aggiudicatario Celdes s.r.l, con sede legale in 



                                                                                               Area Affari Generali e Legali              
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

4 
 

Roma (RM), 00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 01137991004 che, richiamando l’art. 

2 del Capitolato, prevede l’opzione di rinnovo biennale dell’Accordo Quadro; 

VISTO l’Accordo Quadro per il LOTTO 4 stipulato il 17/02//2022, repertorio n. 128/2022 prot n. 

36152 tra l’Università degli Studi di Firenze e l’aggiudicatario Celdes s.r.l, con sede legale in Roma 

(RM), 00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 01137991004 che, richiamando l’art. 2 del 

Capitolato, prevede l’opzione di rinnovo biennale dell’Accordo Quadro; 

PRESO ATTO della valutazione di esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriore 24 mesi per il LOTTO 

1, trasmessa del RUP Gianni Galeota alla Società HOEPLI SPA con nota prot. n 042653 del 

23/02/2024; 

PRESO ATTO della valutazione di esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriore 24 mesi per i LOTTI 

2, 3,4 trasmessa del RUP Gianni Galeota alla Società CELDES SRL con nota prot. n 042657 del 

23/02/2024; 

PRESO ATTO della richiesta di rinnovo dei contratti trasmessa con nota prot. n.0042707 del 

230/2/2024   dal RUP Gianni Galeota alla Centrale Acquisti, dando mandato di predisporre gli atti 

formali per l’esercizio dell’opzione di rinnovo con l’aggiudicatario Hoepli S.p.A. per il LOTTO 1 e 

con l’aggiudicatario Celdes SRL per il LOTTI 2, 3, 4 (Allegato 1); 

PRESO ATTO che l’importo totale stimato presunto da porre a base del rinnovo dell’Accordo quadro 

– LOTTO 1 - agli stessi patti e condizioni dell’Accordo originario - è di € 696.000,00 iva esclusa e 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

PRESO ATTO che l’importo totale stimato presunto da porre a base del rinnovo dell’Accordo quadro 

– LOTTO 2 - agli stessi patti e condizioni dell’Accordo originario è di € 65.000,00 iva esclusa e oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

PRESO ATTO che l’importo totale stimato presunto da porre a base del rinnovo dell’Accordo quadro 

– LOTTO 3 - agli stessi patti e condizioni dell’Accordo originario è di € 169.000,00 iva esclusa e 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

PRESO ATTO che l’importo totale stimato presunto da porre a base del rinnovo dell’Accordo quadro 

– LOTTO 4 - agli stessi patti e condizioni dell’Accordo originario è di € 420.000,00 iva esclusa e 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 



                                                                                               Area Affari Generali e Legali              
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

5 
 

PRESO ATTO che dal 1 gennaio 2024 sono entrate in vigore le nuove regole della digitalizzazione 

dell’intero ciclo degli appalti e dei contratti pubblici e che nella Delibera ANAC n. 582 del 

13/12/2023 non è contemplata la possibilità di acquisire i nuovi CIG per i rinnovi dei contratti; 

VALUTATA pertanto l’opportunità da parte della Stazione Appaltante, in ottemperanza agli 

adempimenti previsti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di monitoraggio e vigilanza sui 

contratti pubblici, per il rinnovo dell’Accordo Quadro in oggetto, di utilizzare l’interfaccia web della 

piattaforma contratti pubblici per l’acquisizione dei CIG derivati; 

DATO ATTO ancora che il rinnovo dell’Accordo Quadro sarà stipulato nella forma di scrittura 

privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del d. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che ai fini della stipula del rinnovo dell’Accordo Quadro dovranno essere effettuate le 

verifiche di legge previste dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 91 del d.lgs. 159/2011; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria della spesa verrà assicurata dai budget 2024 e seguenti 

del Sistema Bibliotecario di Ateneo sulle seguenti voci di costo a seconda della tipologia di materiali 

ordinati: 

- CO.04.01.02.01.07.01 acquisto materiale librario monografico; 

- CO.04.01.02.01.07.03 abbonamenti a riviste (per opere monografiche in continuazione); 

- CO.04.01.02.01.07.04 acquisto libri e riviste su supporto informatico (per DVD e CD Rom); 

- CO.04.01.02.01.08.15.05 utenze e canoni: accesso a banche dati on-line (per e-book). 

Per quanto riguarda la spesa del Centro Studi Istituto Papirologico “Girolamo Vitelli” essa graverà 

sul conto CO.04.01.02.01.07.01 acquisto materiale librario monografico del Budget 

UE.A.58509.85900. 

Ciò premesso: 

DECRETA 

a) il rinnovo biennale agli stessi patti e condizioni, dell’Accordo Quadro stipulato il 08/02/2022 

(repertorio n. 99/2022 prot. n. 29067/2022 ) tra l’Università degli Studi di Firenze e Hoepli 

S.p.A. con sede legale in Milano 20212 Via Ulrico Hoepli, 5 C.F.P.I 00722360153 per il 



                                                                                               Area Affari Generali e Legali              
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

6 
 

LOTTO 1 CIG 8895516C04 riguardanti le monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito 

nazionale, linguistico, geografico italiano e i servizi gestionali connessi per le esigenze delle 

biblioteche del sistema bibliotecario dell’Università di Firenze e per il centro studi istituto 

papirologico “Girolamo vitelli” , ai sensi dell’art. 2 del CSA e dell’art. 2 del succitato Accordo 

Quadro. L’importo totale stimato da porre come limite massimo di corrispettivo per l’intera 

durata dell’Accordo Quadro, è pari a € 696.000,00 iva esclusa – oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 0,00, imputato sulle voci di costo elencate in premessa; 

b) il rinnovo biennale agli stessi patti e condizioni, dell’Accordo Quadro stipulato il 17/02/2022 

(repertorio n.124/2022 prot.n. 35963/2022) tra l’Università degli Studi di Firenze e Celdes 

s.r.l con sede legale in Roma (RM), 00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 

01137991004  per il LOTTO 2 CIG 8895533A0C riguardanti monografie scientifiche e/o 

didattiche dell’ambito nazionale, linguistico, geografico francese, portoghese e brasiliano, 

spagnolo, greco e i servizi gestionali connessi per le esigenze delle biblioteche del sistema 

bibliotecario dell’Università di Firenze e per il centro studi istituto papirologico “Girolamo 

vitelli” , ai sensi dell’art. 2 del CSA e dell’art. 2 del succitato Accordo Quadro; 

L’importo totale stimato da porre come limite massimo di corrispettivo per l’intera durata 

dell’Accordo Quadro, è pari a € 65.000,00 iva esclusa – oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 0,00, imputato sulle voci di costo elencate in premessa: 

c) il rinnovo biennale agli stessi patti e condizioni, dell’Accordo Quadro stipulato il  17/02/2022, 

(repertorio n. 126/2022 prot n. 36081/2022) tra l’Università degli Studi di Firenze e Celdes 

s.r.l con sede legale in Roma (RM), 00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 

01137991004 per il  LOTTO 3 CIG 889554759B riguardanti  monografie scientifiche e/o 

didattiche dell’ambito nazionale, linguistico, geografico tedesco, russo, ceco e slovacco, 

bulgaro, serbo e montenegrino, della Bosnia Erzegovina, sloveno, croato, macedone, ucraino, 

polacco –e servizi gestionali connessi per le esigenze delle biblioteche del sistema 

bibliotecario dell’Università di Firenze e per il centro studi istituto papirologico “Girolamo 

vitelli” , ai sensi dell’art. 2 del CSA e dell’art. 2 del succitato Accordo Quadro. L’importo 

totale stimato da porre come limite massimo di corrispettivo per l’intera durata dell’Accordo 

Quadro, è pari a € 169.000,00 iva esclusa – oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 

a € 0,00, imputato sulle voci di costo elencate in premessa; 

d) il rinnovo biennale agli stessi patti e condizioni, dell’Accordo Quadro stipulato il 17/02//2022, 

repertorio n. 128/2022 prot. n. 36152 tra l’Università degli Studi di Firenze e Celdes s.r.l con 



                                                                                               Area Affari Generali e Legali              
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

7 
 

sede legale in Roma (RM), 00198 Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, e P.I. 01137991004 

per  LOTTO 4 CIG 8895555C33: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito 

nazionale, linguistico, geografico inglese, tutti gli altri ambiti nazionali, linguistici, geografici 

non previsti dai lotti 1, 2 e 3 - e servizi gestionali connessi per le esigenze delle biblioteche 

del sistema bibliotecario dell’Università di Firenze e per il centro studi istituto papirologico 

“Girolamo vitelli” , ai sensi dell’art. 2 del CSA e dell’art. 2 del succitato Accordo Quadro; 

l’importo totale stimato da porre come limite massimo di corrispettivo per l’intera durata 

dell’Accordo Quadro, è pari a € 420.000,00 iva esclusa – oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso pari a € 0,00, imputato sulle voci di costo elencate in premessa; 

e) il rinnovo dell’accordo quadro originario non impegna in alcun modo la stazione appaltante 

ad affidare la fornitura nei limiti di importo definiti dall’accordo stesso; 

f) il rinnovo dell’Accordo Quadro, nonché la stipula dei contratti derivati, sono espressamente 

condizionati alla verifica positiva dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 

nonché dell’esito positivo delle verifiche ex art. 91 del d.lgs. 159/2011 in capo agli 

aggiudicatari, pena la risoluzione ipso iure del presente provvedimento; 

g) la Stazione appaltante si riserva l’esecuzione dei contratti in via d’urgenza per assicurare la 

continuità della fornitura, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016; 

h) la stipula del rinnovo dell’Accordo quadro avverrà mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 

32 c. 14 d.lgs. 50/2016, agli stessi patti e condizioni dell’Accordo quadro originario; 

i) la pubblicazione del presente atto sul profilo web dell’Amministrazione - sezione Bandi di 

Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo, sulla Piattaforma SITAT SA Regione Toscana.  

j) di partecipare il presente provvedimento agli aggiudicatari dei Lotti. 

 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE  

 Dott. Massimo Benedetti 

Allegati: 

1. Richiesta rinnovo AQ del RUP 



G021 2021 PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016, SUDDIVISA IN
4 (QUATTRO) LOTTI PER L’AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DELLA
FORNITURA DI MONOGRAFIE SCIENTIFICHE E/O DIDATTICHE EDITE DA CASE
EDITRICI ITALIANE E STRANIERE E DEI SERVIZI GESTIONALI CONNESSI PER LE
ESIGENZE DELLE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO E PER IL
CENTRO STUDI ISTITUTO PAPIROLOGICO “GIROLAMO VITELLI” PERLA DURATA DI 2
ANNI RINNOVABILI PER ALTRI 2 ANNI - IMPORTO TOTALE STIMATO A BASE DI GARA
€ 2.700.000,00 - ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00
Lotto 1 CIG 8895516C04: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico,
geografico italiano;
Lotto 2 CIG 8895533A0C: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico,
geografico monografie scientifiche e/o didattiche degli ambiti nazionali, linguistici, geografici francese,
portoghese e brasiliano, spagnolo, greco;
Lotto 3 CIG 889554759B: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico,
geografico monografie scientifiche e/o didattiche degli ambiti nazionali, linguistici, geografici tedesco,
russo, ceco e slovacco, bulgaro, serbo e montenegrino, della Bosnia Erzegovina, sloveno, croato,
macedone, ucraino, polacco
Lotto 4 CIG 8895555C33: monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico,
geografico monografie scientifiche e/o didattiche degli ambiti nazionali, linguistici, geografici inglese,
tutti gli altri ambiti nazionali, linguistici, geografici non previsti dai lotti 1, 2 e3
RICHIESTA RINNOVO CONTRATTI DELLA DURATA DI DUE ANNI PER I LOTTI 1 – 2 – 3 - 4

RELAZIONE

Responsabile Unico del Procedimento

La presente relazione è rilasciata dal sottoscritto Gianni Galeota in qualità di Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016, incaricato con nota del Dirigente Area per la
Valorizzazione Patrimonio Culturale Prot. n. 169967 del 18/06/2021;

RICHIAMATO il decreto Repertorio n. 1609/2021 prot. n. 323843 del 06/12/2021 di aggiudicazione
della procedura aperta per l’affidamento a mezzo accordo quadro della fornitura di monografie
scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane e straniere in qualsiasi formato, anche digitale, e
servizi gestionali connessi per le esigenze delle biblioteche del Sistema Bibliotecario di Ateneo e per il
Centro Studi Istituto Papirologico “Girolamo Vitelli” per la durata complessiva della fornitura di anni 2
(oltre eventuale rinnovo fino ad un massimo 24 mesi) –

CONSIDERATO che il Lotto 1 riguardante le monografie scientifiche e/o didattiche edite da case
editrici italiane è stato aggiudicato all’ impresa Hoepli spa, con sede legale in Milano, via Hoepli 5, C.F. e
P.IVA 00722360153;

CONSIDERATO che i Lotti 2 – 3- 4 sono stati aggiudicati all’ impresa Celdes SRL con sede legale in
Roma ,00198 Corso Trieste 44 PI 01137991004;

1



CONSIDERATO che i contratti del quattro lotti dell’accordo quadro si approssimano alla scadenza
della fase principale 24 (ventiquattro) mesi.

RITENUTO opportuno, come previsto nella lex specialis di gara, rinnovare i contratti, ai sensi dell’art.
3 del Disciplinare di gara, ai medesimi prezzi, patti e condizioni per la durata di 24 mesi;

ATTESO che, con nota prot. inviata il 23 febbraio 2024 (prot. n 42653/2024 e prot. n. 42657/2024)
tramite PEC, rispettivamente alla ditta Hoepli SPA aggiudicataria del Lotto 1 e alla ditta Celdes
aggiudicataria dei lotti 2 -3- 4-è stato comunicato la volontà dell’Amministrazione di procedere al
rinnovo per un periodo di 24 mesi , ai medesimi prezzi, patti e condizioni;

Preso atto che la copertura finanziaria della spesa è assicurata dai budget 2024 e seguenti del Sistema
Bibliotecario di Ateneo sulle seguenti voci di costo a seconda della tipologia di materiali ordinati:
- CO.04.01.02.01.07.01 acquisto materiale librario monografico;
- CO.04.01.02.01.07.03 abbonamenti a riviste (per opere monografiche in continuazione);
- CO.04.01.02.01.07.04 acquisto libri e riviste su supporto informatico (per DVD e CD Rom);
- CO.04.01.02.01.08.15.05 utenze e canoni: accesso a banche dati on-line (per e-book).
Per quanto riguarda la spesa del Centro Studi Istituto Papirologico “Girolamo Vitelli” essa graverà sul
conto CO.04.01.02.01.07.01 acquisto materiale librario monografico del Budget UE.A.58509.85900.

Invita la Centrale Acquisti di Ateneo

a prendere in carico della procedura di rinnovo dei rispettivi contratti.

Il sottoscritto RUP

2

Firmato digitalmente da:
GIANNI GALEOTA
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 23-02-2024 12:06:09
Seriale certificato: 4276391
Valido dal 08-12-2023 al 08-12-2026


		2024-03-18T16:06:59+0100




